

Drikkevandskonference på Christiansborg – 21-3-2025

Fredag d. 21. marts 2025 blev der afholdt en drikkevandskonference i fællessalen på Christiansborg. **"Beskyttelse af drikkevandet og grønne løsninger – to sider af samme sag"**. Det var en konference arrangeret af DANVA, Danske Vandværker, Danmarks Naturfredningsforening, Økologisk Landsforening, Friluftsrådet, Danmarks Økologiske Jordbrugsfond og Dansk Ornitologisk Forening



Der var fyldt i fællessalen, og mange af ansigterne var, for os, kendte i **"vandsammenhænge"**. Naturligvis vores nye foreningsdirektør Lise Lotte Toft, m.fl. fra foreningen, men også en række af andre, fra fx nogle af de store forsyninger og organisationer. Ligesom forskellige fra det politiske lag, **"toppet op"** med miljøminister Magnus Heunicke. Panelet bestod af 5 politikere – **HERAF 3 fremmødte** – Leila Stockmarr EL, Erling Bonnesen V & Zenia Stampe RV. Det var igen interessant, også for et ganske lille vandværk, at deltage, lytte, kloges og **"mingle"**...

Det var selvfølgelig, igen ikke en overraskelse, hvilke holdninger de forskellige politikere og organisationer mødte frem med... **MEN heldigvis**, var der igen nogle stykker, der **satte spor**, selvom det hørte fra **"stolerækkernes side"**, altid afhænger af ørene, der hører ...

Det var **MEGET tankevækkende** at vi, ligesom de forgangne 10-15-20 år, **"har ventet på"** analyser, undersøgelser og rapporter, ganske som belyst ved en tidligere konference af samme type, samme sted, selvom **ALLE** er fuldt ud bekendt med omfanget og udfordringerne, med beskadigelsen af vores grundvand. Og tænk sig, vi har stadig ikke set den nødvendige indgriben fra politisk side. **HVORFOR, HVAD VENTER I PÅ ?**



De fire, som gjorde mest indtryk på vores stolerække, OG som alle gav genlyd i salen, var; Formanden for DANVA, Carl-Emil Larsen, som fik sat en tyk streg under, at der IKKE mangler viden, KUN handling. Vores nye direktør for Danske Vandværker, Lise Lotte Toft, som rettede spotlyset på de tusindevis af små værker, som også har råbt på handling, OG som måske/måské ikke kunne være heldige, at ligge i en såkaldt grundvandspark. Små værker, som er funderet på FUA / Frivilligt Ulønnet Arbejde, Dansk Ornitologisk Forening, Henrik Wejdling, som med 4 forskellige fuglearter tilbagegang siden 70'erne, meget tydeligt kunne visualisere konsekvenserne af ukritisk, at tillade brugen af sprøjtegifte i naturen generelt.

OG-OG så lige det mest tankevækkende, Pernille Stampe Jakobsen, Aalborg Forsyning, der ikke var i talerækken, **MEN "bare fremkom med et spørgsmål"** til politikerpanelet; Hvorfor er Vandsektoren ikke med i Treparten, vi producere den altoverskyggende vigtigste fødevarer – rent drikkevand, **MEN** vi sidder ikke med, vi kan kun se til, at et **"andet erhverv"** frit kan beskadige vores produktion/produktionsapparat uden, at vi har nogen mulighed for, at gribe ind ... Hvorfor ? – Jow-jow, panelet blev stille, og salen summede. **GODT GÅET Pernille !**

Kort subjektiv – for egen regning - politiker-panel-analyse;

Leila Stockmarr EL: Siger tingene direkte, herunder det mærkelige i, at ingenting skér, trods det, at al nødvendig viden har været tilgængelig i årevis. Sådan kan man gøre, når man stort set aldrig er med til, at tage ansvar og sidde med i aftaler.

Erling Bonnesen V: Den i panelet, der er medlem af regeringen, og derfor vægtede sine politikerord. Én af dem med mest taletid, men reelt ingenting sagde, og som **"venter på den næste rapport"** – til tydelig irritation for ordstyreren, Gitte Hansen fra DR. Ærgerligt, men selvfølgelig forklareligt, set i lyset af bindingerne til regering og landbrug.



Zenia Stampe RV: **"Midt imellem"** de to andre. Tænker meget over teknik, muligheder, lovgivning ift. fx det faktum, at man ikke bare kan begrænse et erhverv, uden at sikre, at det ikke går konkurs. Effekten er jo nok den samme, set fra grundvandets side – der skér ikke så meget, til gengæld går det langsomt. Var flittig bruger af teknikken **"få ordet & kommentér det forrige emne"**.